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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá mechanickými vlastnosťami spájkovaných spojov. V prvej

časti je v teoretickej rovine rozobraná problematika spájkovania. Je tu popísaný výrobný proces

DPS, jej časté povrchové úpravy, zliatinové systémy spájok a metódy pretavenia. Po opise rôznych

diagnostických metód výsledných spojov nasleduje praktická časť, v ktorej sú testované

kombinácie viacerých spájok a povrchových úprav. Posledná časť rozoberá ekonomickú

výhodnosť investičných projektov, ktoré su založené na jednotlivých kombináciach popísaných

v predošlých častiach práce.

Kľúčové slová

spájkovanie, spájkovacia pasta, povrchová úprava DPS, intermetalická vrstva, testy mechanických

vlastností, výrobné náklady

Abstract

The bachelor thesis deals with the mechanical properties of soldered joints. In the first part,

the issue of soldering is discussed in theoretical terms. This section describes the production

process of PCB, its frequent surface treatments, alloy solder systems and reflow methods. The

description of various diagnostic methods of the resulting joints is followed by a practical part in

which combinations of several solders and surface treatments are tested. The last part discusses

the economic advantage of investment projects, which are based on individual combinations

described in the previous sections.
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ÚVOD

Spájkovanie je neodmysliteľnou súčasťou elektrotechnického priemyslu. Od svojho vzniku až

do dnešného dňa prešlo nespočetným množstvom zmien. Tento vývoj zaznamenal vývoj mnohých

technológií spájkovania a aj materiálov, ktoré sa pri ňom využívajú. V značnej miere bol

ovplyvnený zákazom používania olova, pre jeho škodlivý vplyv na zdravie človeka a životného

prostredia. Olovo tvorilo veľký podiel najbežnejšie používanej spájky, ktorá mala unikátne

postavenie medzi ostatnými pre jej pomerne nízku teplotu pretavenia a výborné mechanické

vlastnosti. Preto bol po uplatnení direktívy EU o zákaze používania toxických látok vo výrobe

nasledovný výskum nových kovových zmesí pre spájkovanie nevyhnutný.

Výslednú kvalitu spoju ovplyvňuje mnoho faktorov. Po elektrickej vodivosti výsledného spoju

sú pre jeho aplikáciu v praxi veľmi dôležité aj jeho mechanické vlastnosti. Vo veľkej miere diktujú

jeho celkovú spoľahlivosť. Preto sa budem v mojej práci venovať skúmaniu spájkovaných spojov

z tohto pohľadu.

V experimentálnej časti porovnám mechanické vlastnosti nielen modernejších bezolovnatých

spájok, ale do testovacej skupiny zahrniem aj typickú olovnatú spájku. Tieto spájky budú

aplikované na rôzne povrchové úpravy DPS a následne testované mechanickými skúškami. Okrem

toho sa moja práca bude zaoberať aj testovaním intermetalických vrstiev. Ide o vrstvy, ktoré sa

vyskytujú pri každom vytvorenom spájkovanom spoji.

V poslednej časti práce budem rozoberať ekonomickú výhodnosť dvojíc konkrétnych spájok

a povrchových úprav. Vytvorím model výroby, pri ktorom odhadnem celkové náklady. Pomocou

rôznych metód hodnotenia investícií tieto náklady vyhodnotím a stanovím jednotkovú cenu

výsledného produktu.
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1 SPÁJKOVANIE AKO TECHNOLÓGIA

Myšlienka vytvárania spojov kovmi ako sú olovo a cín je prastará, siaha do minulosti niekoľko

tisícročí pred naším letopočtom. Nezachovalo sa však veľa archeologických dôkazov, lebo oba

kovy ľahko skorodujú dlhotrvajúcim vplyvom vlhkosti. V dávnej mezopotámskej civilizácií sa

používalo olovo na spájanie medených objektov, najmä kvôli svojej nízkej teplote tavenia

a hojného výskytu v danej oblasti. Kelti a galovia ako prví začali využívať cín, čoho prirodzeným

dôsledkom bolo vynájdenie zliatin pozostávajúcich z olova a cínu. Tieto zliatiny boli takisto

používané na spájanie objektov z medi, alebo jej zliatin. Rimania zase využili znalosti o týchto

zliatinách na výstavbu akvaduktov. Počas priemyselnej revolúcie v 19. storočí sa technológia

spájkovania rozšírila do mnohých aplikácií, predovšetkým z dôvodu vynájdenia prenosných

zdrojov tepla, ktoré ju umožnili vykonávať [1].

Spájkovanie je technologický proces, pri ktorom vzniká metalurgický spoj kovových alebo

pokovených súčiastok za prítomnosti tekutej spájky. Jeho účelom je nielen vytvoriť vodivú cestu

pre elektrický prúd, ale aj zaručiť mechanickú odolnosť spoja proti vonkajším vplyvom prostredia.

Podľa teploty tavenia spájky rozdeľujeme spájkovanie na mäkké, do približne 450°C a tvrdé, od

približne 450°C. Najtypickejšou spájkou používanou v minulosti pre mäkké spájkovanie a v

určitých aplikáciach aj dnes je zliatina olova a cínu. Zliatiny obsahujúce olovo majú v porovnaní

s bezolovnatými lepšie ci už mechanické, alebo elektrické vlastnosti. Z dôvodu negatívneho

vplyvu olova na zdravie ľudí a životné prostredie bolo nutné zahájiť výskum v oblasti hľadania

alternatívnych materiálov pre výrobu spájok [2].

Vlastnosti výsledného spoja určujúce jeho kvalitu sú zapríčínené súhrou použitej spájky a

tavidla, kontaktnými plôškami doskového plošného spoja a súčiastiek a aj samotným procesom

spájkovania [2].

1.1 Doska plošného spoja (DPS)

Približne do roku 1950 boli elektrické obvody vytvárané pomocou káblového prepojenia

jednotlivých komponentov. Takto spojené súčiastky sa pripevnili na dosku alebo iný podklad,

ktorý spĺňal jedinú úlohu a to mechanickú. Technológia však bola náročná časovo aj finančne.

Preto bola vyvinutá nová technológia, ktorej výstupom sú dosky plošných spojov, alebo len
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skrátene DPS. Samotná doska neplní už len mechanickú úlohu upevnenia komponentov vrámci

jedného celku, ale zároveň medzi nimi zabezpečuje elektricky vodivé spojenie. Vďaka tomuto je

technológia časovo menej náročná, lacnejšia a aj výrazne spolahlivejšia v porovnaní so svojim

predchodcom [3].

Samotná DPS pozostáva z viacerých vrstiev. Nevodivú vrstvu tvorí materiál nazývaný FR4,

ktorý tvorí jadro dosiek. Je to sklenená tkanina, ktorá sa impregnuje epoxidovou živicou a následne

sa suší, aby sa nelepila a dalo sa s ňou pracovať v ďalších krokoch výroby. Vodivou zložkou je

tenká vrstva medi. Najprv sa medzi dva pláty FR4 vloží Pre-Preg, plát nevytvrdenej živice.

Následne sa na vrstvy aplikuje vysoký tlak a teplota, čím sa spoja do jedného celku. Meď sa

pridáva z vrchnej aj spodnej strany, takáto DPS sa nazýva dvojvrstvý plošný spoj. Bežne sa

vyrábajú a používajú v praxi aj viacvrstvé plošné spoje, pričom sa vždy len pridá z oboch strán

ďalšia vrstva FR4 pokrytého vrstvou medi a opäť dôjde ku lisovaniu za tepla. Vodivá cesta medzi

jednotlivými vrstvami medi je sprostredkovaná dierami nazývanými vias, ktorých priemer je

rádovo v desiatkach µm [4].

V nasledujúcom kroku s z medeného povrchu odstránia nečistoty a nanesie sa naň fotorezist.

Je to druh polyméru, ktorý mení svoju štruktúru po jeho vystavení svetlu. Žiadaný vodivý motív

sa dosiahne využitím práve tejto vlastnosti v kombinácií s vhodnou maskou, ktorá umožní

ožiarenie iba na požadovaných miestach. Fotorezist chránený maskou sa zmyje vývojkou

a rovnaké miesta na doske sa zbavia medi nepokrytej fotorezistom leptaním. Posledným krokom

je očistenie dosky od zvyšného fotorezistu, ktorý teraz pokrýva už len chcený vodivý motív. Na

toto zvyčajne slúži prúd horúcej vody obsahujúcej malé množstvo etanolu [4].

Obrázok 1 - tvorba FR4 [4]
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1.2 Povrchová úprava DPS

Najčastejšie používaným materiálom vodivých ciest medzi súčiastkami na doske plošných

spojov je meď. Okrem veľkej výhody, ktorou je jej výborná elektrická vodivosť, so sebou prináša


[…]


mal rozhodnúť pre najlepšiu voľbu predovšetkým na základe finančného zhodnotenia, tak by som

vybral variant Sn96.5Ag3Cu0.5 a úpravy OSP. Ten obstál v teste strihom na druhom mieste

a v skúške tvrdosti dokonca na prvom, vďaka čomu je vhodný aj po tejto stránke.

Ďalej som skúmal situácie, pri ktorých by došlo ku zmene určitých nákladov na výrobu.

Vplyv týchto zmien na jednotkovú cenu výslednej DPS ilustrujú obrázky 34, 35 a 36. Konkrétne

som spočítal, ako sa prejaví zdraženie energie, spájok a do kontrastu k týmto dvom som zaradil

zdraženie pracovnej sily.

Obrázok 34 reprezentuje nárast ceny energie. Vzhľadom na to, že z celkového ročného

peňažného toku tvoria energie len veľmi malú zložku, sa aj zvýšené náklady spojené s nimi

prejavia len málo. Zdraženie 5 % sa premietne do hodnoty približne 3 halierov pre každú

kombináciu. Túto skutočnosť vidno aj z obrázku, priebehy zaznamenávajú len veľmi pomalý

nárast.
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Obrázok 37 - závislosť jednotkovej ceny dosky na zmene ceny energie

Na obrázku 35 je vyobrazené zdraženie spájkovacích zliatin. Spájky tvoria z ročného

peňažného toku zložku, ktorá je v prípade spájky Sn99,7Cu0,3 približne 2-krát väčšia ako zložka

energie. Spájka Sn96.5Ag3Cu0.5, ktorá je výrazne drahšia, je približne 3-krát väčšia. Napriek tomu

nemusí byť ani zdraženie týchto položiek aj o 15 % pre potenciálneho investora zastrašujúce. Stále

sa hýbeme rádovo v jednotkách halierov.

Obrázok 38 - závislosť jednotkovej ceny dosky na zmene ceny spájok
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Na poslednom obrázku 36 je zaznamenaný najväčší nárast jednotkovej ceny DPS zo

skúmaných zložiek ročného finančného toku. Hodnota miezd pracovníkov je o dva rády vyššia

ako cena energie, či spájkovacích zliatin. Preto sa jej zvýšenie aj najviac prejaví na zmene

jednotkovej ceny.

Obrázok 39 - závislosť jednotkovej ceny dosky na zmene mzdy

Z predošlých troch grafov vyplýva, že najvýraznejší nárast jednotkovej ceny za DPS

zapríčiní zdraženie pracovnej sily, prípadne súčiastiek, ktoré majú ešte väčší percentuálny podiel

na ročnom ekvivalentnom toku. Zdraženie energií a spájok 15 % nám zdvihne ročný peňažný tok

o približne 1 800 a 4 000 korún. Zdraženie pracovnej sily približne o 150 000 korún. Preto je

zvýšenie nákladov prvých dvoch položiek skoro zanedbateľné.
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ZÁVER

Na začiatku práce bola popísaná teória, ktorá priblížila problematiku spájkovania vo

všeobecnosti. Počas jej písania som sa sám obohatil o množstvo poznatkov. Dôležitými časťami

boli povrchové úpravy DPS a spájkovacie zliatiny, od ktorých sa odvíjali ďalšie časti práce. Okrem

jednotlivých aspektov spájkovania ako procesu, bola ďalej popísaná realizácia mechanických

skúšok výsledných vzoriek.

Počas tohto semestra sa mi úspešne podarilo vytvoriť vzorky pozostávajúce z kombinácií

troch rôznych spájkovacích pást a dvoch povrchových úprav. V experimentálnej časti som tieto

varianty podrobil mechanickému testovaniu. Overil som teoretické poznatky o vynikajúcich

parametroch olovnatých spájok v porovnaní s bezolovnatými. Tým sa ukázalo, že tie bezolovnaté

čaká ešte dlhý vývoj, kým sa vo všetkých aspektoch vyrovnajú olovnatým a preto je to aj naďalej

aktuálnym problémom modernej elektrotechnike. Neočakávaným zistením bola skutočnosť, že

vlastnosti spájky a tým pádom aj výsledného spoja, by mohli pri určitých podmienkach byť

ovplyvnené rozdielnou povrchovou úpravou DPS. Ku ich zmene by malo prísť pri pretavení.

V teste strihom obstála po olovnatej spájke Sn63Pb37 najlepšie spájka Sn99.3Cu0.7 na

úprave HASL. Medián odmeraných hodnôt na tejto úprave dosiahol hodnotu 57 N. Na medi klesol

o približne 10 N. V skúške tvrdosti naopak viedla spájka Sn96.5Ag3Cu0.5 na medenom povrchu

a dokonca sa vyrovnala olovnatej. V tomto prípade bol zaznamenaný takmer štvrtinový pokles

mediánu z hodnoty 19,85 kgf/mm2 v porovnaní s úpravou HASL.

V poslednej časti práce som vytvoril model výrobného procesu, ktorý zdieľal niektoré

pracovné podmienky s prostredím, v ktorom som sám pracoval. Takto som bol schopný

ekonomicky porovnať varianty medzi sebou. Ekonomicky najvýhodnejšie vyšiel z bezolovnatých

spájok variant Sn99.3Cu0.7 na úprave OSP, ktorého jednotková cena na dosku je 167,92 koruny.

Cenový rozdiel medzi variantmi s rozdielnou povrchovou úpravou vyšiel 7,63 koruny.

Poznatky vyplývajúce z experimentálnej časti by bolo pre mňa určite zaujímavé overiť

ďalšou sériou meraní. Týmto by bolo možné závery vychádzajúce z experimentálnej časti buď

potvrdiť, alebo vyvrátiť. Okrem toho by mohlo byť taktiež prínosom zaradiť do testovacej skupiny

ďalšie spájkovacie zliatiny a povrchové úpravy DPS.
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