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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MECHANICKÉ VLASTNOSTI SPÁJKOVANÝCH SPOJOV
Jméno autora: Roman Marko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Lukáš Dvořáček
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Za velmi dobře zpracované považuji především části práce zabývající se jednotlivými technologiemi povrchových
úprav DPS, pájkami a diagnostikou pájených spojů. Výhrady však mám k provedené finanční analýze.

V ekonomické části bakalářské práce postrádám především zhodnocení vlivu kombinací jednotlivých
povrchových úprav a použité pájky na zmetkovitost. Lze například říci, že kombinace s olovnatou pájkou mají při
výrobě jednotlivých desek (DSP) nižší zmetkovitost v porovnání s bezolovnatými pájkami? Dosahuje pájka s vyšší
teplotou tavení (tedy i vzhledem ke spotřebě elektrické energie – dražší) nižší zmetkovitosti?

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce částečně využívá poznatků jak ze studií, tak i praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů považuji za dostatečný, ovšem způsob citací je v některých případech v nesouladu s citačními
normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním cílem bakalářské práce bylo ověřit vlastnosti olovnatých pájek a jejich následné porovnání s pájkami
bezolovnatými (při uvažované kombinaci povrchové úpravy desky plošných spojů HASL a OSP). Z uváděných
výsledků je patrné, že vlastnosti bezolovnatých pájek z technickoekonomického pohledu zatím nedosahují
stejných kvalit jako dříve hojně používané pájky s obsahem olova.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

1) Jak jste stanovil diskont potřebný pro výpočet NPV, RCF (informace o velikosti uvažovaného diskontu

v práci chybí)?
2) V práci používáte nepřesné ekonomické termíny, prosím objasněte: alternativní náklad, bod zvratu –

obrázek 34.
3) Uvažovaná hodinová sazba (250,- Kč/hodina) již zahrnuje sociální a zdravotní pojištění?
4) Prosím, objasněte výpočet jednotlivých položek v tabulce č. 19.
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